tis tē. **g** At aut illi: Si moy sen et pphetas nō au- diūt neq̄ si q̄s ex mortuis resurrexerit credēt. Per lo- cū a maiori timorat abraā r̄isionē: q̄ maiori ē auctoritas moy, si et pphetaū: q̄ alius mortuit: et iō si illos non audisit: nec mortui. Et q̄ verū dixerit abraā: pater: q̄s ex mortuis

imo p̄mogenit⁹ mor- tuop̄. christus resur- rexit: et nō est credi- tum ei. **H**uius Christus a mortuis resurrexit et q̄ malā i- ferno erāt rūciāt. Descedit et de celo et q̄ bona s̄bi erāt p̄di cauit: nec ē credētū ei. Introducitur etiam

mortu⁹ loquēs: Eccl. xxvij. c. Memor esto iudicij mei: sic erit et tuū: mihi heri et tibi hodie. Marrāt etiā mortui apparuit se q̄busdā dñs faciēte. Ut mḡo selloni apparuit qdā discipul⁹ su⁹ indur⁹ capa de pergamenō exteri⁹ scripto et interius ar- denti: et statim sicut ad religionem dicens: Linquo crox ra- nis: cras coruīs: vanaq̄ vanis: Ad logicam pergo: que mor- tis non timet ergo.

A Et ait: Rogo q̄ te p̄ tē. Dñes depaupat p̄ p̄ro Gordanū: cavit abraā p̄z: Plūc dicit se habere fratres in domo p̄is sui. In quo ostēdīs p̄cōr̄ duos habere p̄z. s. dñs q̄ est pater omn̄ fūm generationē nature: ad quē quotidie clamam: Pa- ter noster q̄ es in celis: Matth. vi. b. **E**t diabolus q̄ est pater maloz fūm generationem culpē. **G**ui J̄oh. viij. f. Tōs ex p̄c diabolo estis. **H**ōs igit̄ boni sūt m̄ de yna domo: et vñ p̄is s. dei: et oēs mali sūt de duab⁹ domib⁹ et duo p̄ patrū. Sunt em̄ de domo del p̄z: cui⁹ sūt filiū fūm imitationē: nō fūm naturā. Et i vīraq̄ domo h̄z dñes iste frēs multos. **I**hōs em̄ boni q̄ sūt in domo dei: frēs eius sunt fūm naturā. Itē oēs mali q̄ sūt i domo diaboli: frēs eius sunt i. similes in culpa. Eccl. xxij. d. Qui effundit sanguinē et q̄ fraudē facit mercē- nario: frēs sūt. Sed cū plurimi sint frēs in hac domo: q̄ dīc qnq̄: Forte ad inuēdū q̄ ab opib⁹ miscōle dīminuti sunt q̄ plenariū designāt: Matth. xxv. c. **K**el lō qnq̄: q̄ voluntat qnq̄ sensuī dediti sūt sic ipse. **L**et ait illi abraā: habēt moy sen et pphetas: audiāt illos. **M**er moy si dat p̄cē: p̄ta et p̄bilitōes: ppheta faciūt: p̄missiones et cōminatōes. **N**igis audire moy sen: est seruare mādata legis et p̄bilitationes cauere: Audire pphetas: est timere cōminatōes et ap̄lecti p̄missiones. Sic dñs discipulis cōtib⁹ i emaus ierūtabat scri- pturas: cōpīes a moyse et ppheta. j. vlt. d. **F**At ille dixi- no p̄ abraā: si q̄s tē. Duo genera p̄dicatorū: distinguūt hic. Quidā sunt seculares in mūdo: querentes: et hi significat q̄ moyse et pphetas. Sic em̄ q̄ moy sen mādata et p̄bilitōes: et q̄ pphetas cōminatōes et p̄missiones significat: ita et illi q̄ p̄d- cat et docēt ista. Aliq̄ sūt religiosi claustrali lege vītuētes: et hi si- gnificant q̄ mortuos. Primo misit de moy sen et pphetas. i. sc̄ culares p̄dicatorēs. **S**z mūd⁹ nō creditis eis: dices se pon- velle credere faciūt q̄ verbū: et nolle audire p̄dicatorēs q̄ nō fa- ciūt qd̄ docēt: nō attēdēs q̄ dñs dixit: Matth. xxij. a. Sup̄ ca- thedrā tē. Tōles ergo tollere oēm excusationē et occasionē murmurādi: misit postea mortuos. i. frēs minores: et frēs p̄- dicatorēs: q̄ sunt mortui mūdo. **G**ui Col. iiij. a. Mortui ellis et vita vīa abscondita ē cū christo in deo. **H**os petiūt mūd⁹: et h̄ est q̄ dicit: Nō p̄ abraā sed si q̄s ex mortuis ierit ad eos penitētiā agent. **I**z q̄ mūd⁹ etiā q̄ istos mortuos pa- rū p̄ficat: ideo sequit: Aut aut illi abraā. s. si moy sen et pphetas nō audiūt tē. Et hoc est qd̄ dīc Matth. xi. c. Venit fili⁹ hoīs māducās et bibens: et dicit: ecce hō vorat et potator vīni: Hoc ē q̄ dñes nō vult audire moyse et pphetas. Itē venit iohānes nō māducās neq̄ bibens: et dicit: demō- niū haber. Per quem iohānem significant illi mortui. Unde om̄es cōmunitē dicunt: Domine q̄s creditis auditū nō. q. d. nullus vel ratus: Esa. liij. a.

Let ad dīscipulos suos u.

Qad discipulos suos ait **TC.** **D**omini dicitur **Ca. XVII.**
puras de avaricia phariseorum et de pecunia eroganda
pauperibus / predicauit eis contemptum terrenorum: Pharis
eum autem quos dominus tangebat irridebat eum ex eo sumentes occasio
nem irrisiois: quod lex obseruatoribus suis diuitias pmittebat:
quod ipse despiciendas
esse docebat: quod dice
ret: quoniamque lex ita ma
gnificat temporales
diuitias: ut eas obser
vatoribus suis permer
cede promittat: ergo
tu arguedas es qui

ita vilipendis eas. Intantum autem irridebat eum ut quodam de pusillis
quod aderat scandalicarum / et verba eius vilipenderet / et ita mortaliter
peccabant. Eum enim audire aliquem nobis aliquam predicationem et
videmus doctores quos arbitramur peritos doctrinam eius irriti
dare et parvipedere: statim doctrina eius in negligentiis cadit.
Vides ergo dominus pusillos scandalizatos irrisione phariseorum / im
precans vel eternum phariseum / loquens specialis aplis. Ideo autem
specialiter dirigit sermonem ad apostolos loquens de scandalo infir
morum / ut quasi tacite exhortet eos ad fortiter scandala susti
nenda. quod apostolus in firmis scandalizari: vos autem ne homini
irrisionibus blasphematiis moueamini quas vobis incubunt to
lerare: quod impossibile est ne venturum scandala. Quuid autem istud
capitulum in sex partes. In prima imprecans dominus vel phariseum
pusillos scandalizantibus. In secunda ostendit quod potest scandalum
euitar: ibi: Si peccauerit in te **TC.** In tertia parte: quod dixit /
rat supra: Qui fidelis est in minimo et in maiori fidelis erit: et apo
stoli in minimo iam fuerant fideles. In contemptu terrenorum:
ideo postulant sibi fidem augeri: ut in maiori fideles inueniantur:
et dominus determinat qualiter debent habere: ibi: Et di
xerunt apostoli. In quarta monet ne quis de operibus suis
glorie: ibi: Quis autem vestrum: et ita invitatus ad humilitatem per
quam fides augeret. In quinta reprehendit in gratitudine nouum le
prosopum: qui sanatis nullas gratias retulerunt: ibi: Et factum est
dum intrent. In sexta determinat die secundi adventus omni
bus esse incertum: et qualis sit futurus statum hominum ostendit:
ibi: Interrogatus autem dicit: Et ad discipu
los suos ait: impossibile est. Chrysostomus. In susceptibile. Ut
non veniant scandala. Beda. I. offendicula. Chrysostomus. Si
omnes correcti essent: non quod non argueret sermo hic: Nequaquam: ne
quod enim dicitur est. Chrysostomus. Quid sit scandala: Prohibitiones
recte vi. Et. i. Non quia predixit hoc fit: sed quod futurum erat
esse proprium hoc predixit. Numeri. xxxi. Blo. Origen. Scandalum
est ubi recte ambulanti deceptio ad peccandum subiicitur.
Et. iii. Loge grauius est causam patrum habere quam peccare. Matth.
xviii. a. Necesse est ut veniant scandala. i. Cor. xi. d. Necesse
est heres fieri: ut qui probati sunt **TC.** b. Et autem illi. Mo
ra et scandalum vel scandalon grece / latine dicitur / vel obex ad
quem offendimus in via non preuentores pedibus nostris / vel
leprosum ipsa qua in offendendo ledimur / vel ruina ipsa. Unus versus:
Scandalum equiuocum / obex impactio casus. Dic autem accipitur
pro ruinavulcasu: ubi dicitur: Et autem illi per quem scan
dala veniunt. i. vel illi qui proximum in mortale peccatum ruere
fac. Si quis enim proximum faciat venialis peccare / non propter hoc
minatur ei dominus vel eternus. Hieronymus. Sicut ignem calere / inuen
vero frigere: ita necesse est ut iniurias erroribus plena scan
dala pariat: perfectorum vero charitas pietatis omnibus luceat.
Veritatem quod nulla necessitas cogit humana corda esse ini
qua: quod tamen quod insqua sunt scandala mouent: ideo vel illi cu
ius virtus venit. Chrysostomus. Venire quidem scandala necesse est:
perire autem non est necesse: sicut si dicat medicus. Sequitur.
c. Ut illi est illi si lapidis molaris imponatur circa col
lum eius et proiecatur in mare **TC.** Nota quod lapidis mo
laris non habet pro mola accipitur: sed pro quolibet grandilis
pide: et significat hic comparativum idem quod positivum sui co
trary cum minus aduerbio. Et loquuntur contra morem palestine
regionis: in qua affligebatur hec pena parricidarum: vel qui
buslibet facinoris. Non enim talis pena affligebat nisi pro

pter facinora. i. propter grausora scelerata: quod non esset fas
dicere vel cogitare. Et erit sermo de innocentibus: quasi minus in
utile esset innocentem hominem penam subire et ita obire quam fra
tris scandalo mouere eternam mereri. Heda. Lapis. Secundum ritum
provincie ubi erat ista pena criminum: ut ligato saxe in pro
fundum demergere tur. Et vere est utilis

c. Utilius est illi si lapis molaris. imponatur circa collum eius: et pri
ca tur in mare: quam ut scandalicetur nus
de pusillis istis. Attende yob

innoxium grauissima Marci. 9. f.
pena vitam finire: quam
ledendo fratrem mortem
mereri speruam. Alia
Glo. Heda. Utilius
est illi. i. multo melius

pro culpa breuem recipere penam: quam eternis cruciatis servari:
quasi utilius est aliquid subire tempore penam suffici
entem ad delendum culpam: quam pro scandalo fratris reserverunt
ad eternam penam. Et ponitur comparativum electiue: non si
cut prius: quasi hoc est vtile siue bonum / illud non. Chrysostomus.
Si natura esset mala / superflua esset custodia. d. Ut
scandalizet unum de pusillis istis. Heda. Magnus enim
moueri non potest: id est qui magnifici animi est / et robustus
defacili non mouet. Item Utilius **TC.** Secundum Hilarius sensus est.
Hilarius est christiano per cuius scandalum fratres sui vel sub
ditu sibi pereunt: si paganus esset: quia non tantam penam pa
ganis patiuntur in inferno / quam falsi christiani. Ro. xiii. d.
Malum est homini qui per offendiculum manducat: bonum
est non manducare carnem et non bibere vinum: neque in quo
frater tuus offendit aut scandalizat aut infirmat. Glo. Offendit
qui a fide discedit: scandalizatur qui tristatur: infirmatur qui
dubitare incipit. j. Cor. viii. d. Si esca scandalizat fratrem
meum: non manducabo carnes in eternum. Chrysostomus.
Si membra abscondimus cum incurabiliter se habuerint et re
liquis obscurerint: multo magis in amicis hoc facere oportet.
Chrysostomus. Hilarius ita nocuum est ut conuersari cum perniciose.
Item Heda. Nota quod in quantum sine peccato potest vitare
scandalum proximi / debet: quod si de veritate est: pro scandalis
veritas relinqui non debet. Sensus est: dominus expresse ostendit
quam mortale sit scandalizare proximum / scilicet ei preberere oc
casione ruine: id est mortalis peccati. Ergo suminopere vi
tandum est scandalum proximi / in quantum sine peccato potest
vitari. Si enim scandalizare proximus pro veritate / non pro
pterea cessandum est a veritate. Est autem veritas triplex: scilicet
cor doctrine / vite / iusticie. Si habeam veram vitam et scandaliz
etur proximus / nisi furor vel rapaciam: non pro eius scandalio
cessare debeo a veritate vite. Item si sane doceam articulos
fidei et inde scandalizetur / non desistam a veritate doctrine. Item
si sedeo iudeo et scandalizetur / quod non parco ei in iudicio: non de
sistam a veritate iusticie. Versus. Justicie vite doctrinam scandala
cedunt. Item nota Glo. Heda. Vel per lapidem molarem
secularis vite labor et circuitus expeditus: per mare damna
tio extrema. Quicunque ergo speciem sanctitatis habens / verbo
vel exemplo ceteros destruit / melius esset ei ut sub exteriori
habitu. I. seculari ad mortem terrena acta costringeret: quod si solus
caderet / tolerabilior est ei pena cruciaret. Nota ergo mola sem
per in circuitu agit. Per mole ergo circuitum secularis vite
ambitum siue rotam: id est volubilitatem: per protectionem
in mare / eternam damnationem intellige. Et erit sermo de noce
te: et ponetur comparativum sicut prius: Utilius: id est minus
inutile. Et est summa: quia melius est: id est minus malum pec
care mortaliter in seculari vite habitu quam in religioso habitu.
Qui enim peccat in habitu seculari damnabitur: qui autem in
religioso habitu peccat / multos malo exemplo ledit: quia er
ror talium facile trahitur in exemplum. Item Glo. Heda.
Pusillus non estate sed fide et animo / qui occasionses querunt
quomodo scandalizentur. Est enim familiare exemplum. Sepe
enim qui in claustro est querit occasionem exerciti: Ideo opor
tet nos his consulere ne occasione nostri recedant a fide et sa
lute. Sequitur. e. Attende yob: quod ex quo adeo dannabile
est scandalizare proximos: quam diligenter cauete ne proximis
scandalis inferas: vel potius scandala illata dimittas. Unus sequitur.
f. Si peccauerit **TC.**

Euangelij scdm

Lucam

a Si peccauerit tu. Secunda pars: in qua docet dominus quo ordine debeamus scandala vitare. s. si neminem ledimus verbo vel facto: si peccante in celo iustici corrigimus: si penitentia dimittimur quod deliquerit in nos. Ordine autem corrigendi ppter correctionis mittit lucas: quem in mattheo plenus docuit. xviij. capitulo: tres ponens gradus correptionis. Primum est

Matt. xii. b.

Si peccauerit in te frater tuus: in crepa illum: et si penitentiam cogerit: dimittit illi. Et si dulciter admonetur ut cesseret. Unus Gal. vij. b. Fratres si occurrerit homi peccatum: fuit in te septies in die conuersus fuerit homo tuus.

Eccl. xix. c. Corripe amicum tuum ne forte non intellexerit et dicat non feci: aut si fecerit /ne iterum addat facere. Secundus gradus est timore reuocare: quod fit qui adhibetur testes. Levit. xix. d. Non odis fratre tuum in corde tuo: sed publice argue /ne habeas super illo peccatum. Tertius gradus est pudore reuocare: quod fit qui visitatur ut ethnicus. Tit. iij. c. Hominem hereticum post primam et secundam admonitionem deuita sciens tuus. Et ita tres species correctionis: prima est amoris: secunda timoris: tertia pudoris. Peccatum autem in correctione quatuor modis. Primo per indiscretione: ut si quis manifeste criminis quod probatur non potest: vel incorrigibiliter corrigat: vel cum sit ipse indignus et in eodem vito denotatus: quod significat per os. iiij. Reg. vi. b. Secundo per indignationem: quod significat per mariam quae ex indignatione corripuit moysen: Numeri. xij. a. Tertio per derisionem: quod significat per chlam: qui patrem nudatum derisit: Gen. ix. d. Quarto per inordinationem: ut si criminis manifestetur sine preadmonitione: quod significatur per Ioseph: qui fratres suos de crimine pessimo accusauit: Gen. xxxvij. a. Veritatem non facit contra ordinem correctionis: qui tali reuelat: qui potest pdesse et non obesse: ut dicit Aug. super Levit. v. a. ibi: Si peccauerit anima. Qui autem debeat fieri correctio et qui non et qualis: nota

Versus de his versibus. Utilis expediens facilis processus honestus: Non correctione spes non testes possum scire plebs monachus sum. Dicit ergo.

b Si peccauerit in te. i. contra te verbo vel facto iniurando: et hoc vel in persona tua vel consuncta vel in fama vel in rebus. **c** Frater tuus. i. quisquis homo qui potest scandali materiali ministrare: quod nec deus nec angelus potest. Vnde in te. i. ex te scientia. Sic exponit Aug. sup. i. Timoth. v. d. Peccantem coram omnibus argue: qui debet inquit si in te peccauerit: et responderet tu scis quod peccauit. **c** In crepa illum: primo in secreto. Aug. Si publice argueris non eris corrector sed pector. Ideo enim corripiendus est frater seorsum: ne si semel pudorem amiserit permaneat in peccato: et si te audierit lucratus es quam ei: si autem non corixerit se: adhibe duos testes vel tres qui pdesse possunt et non obesse: et ad quorum noticiam peruenit peccatum illius: et si tunc non corixerit se: dic ecclie. i. pector: ut publice coram omnibus arguas: si etiam tunc non corixerit se: vita eum ut ethnicum et publicanum. Hunc ordinem docet dominus Matth. xvij. b. Et certe sicut homo tenet ad dilectionem proximi: ita et ad correctionem. Unus Greg. Si primos nostros sic nos diligere debemus: restat ut eorum pectoris sicut nostris irascamus. Ita Beda. Ita peccat qui peccantem videt: sic qui peccati non indulget. Ideo dicit Eccl. liij. c. Ne reuerearis proximi in causo suo: nec retineas verbum in tempore salutis. Proverb. ix. b. Non arguere derisorum tuorum. iiij. Timoth. liij. a. Argue in crepa: obsecra cum omni patientia. Chrys. Oportet pectoribus dicere quod secerunt: sicut fit eborum post ebrietatem. Ita fecit abigail: nabal. i. Reg. xxv. f. Secundum quoddam quinque sunt casus in quibus non habet locum hoc mandatum. Primum est cum non est spes correctionis. Unus Hieronymus. Frustra niti et nichil aliud quam odiu querere extremitate demetitur est. Secundus est cum timeretur defectus probationis. Tertius est cum pectoraliter tamquam iudiciorum notum est idem pector. Quartus cum meliori operi vacat vel que bono. Quintus cum multitudine vel potestas est in causa. ii. Cor. vij. d. Exire de medio eorum. Ibi Aug. Exire de medio eorum est facere quod pector ad correctionem malorum: quantum licet per gradus culusque salua pace. Quidam licet: quod

facta correctio in priuato licet non corrigit corripit sustinetur et quod. Pro gradu cuiusque: quod corrector attendere debet utrum personam sua correctio erga personam corripit. Salua pace: quod tolerabitur mali pro pace ecclesie. **d** Et si penitentia egerit dimittit illi. Beda. Ne vel nimis difficultis venia vel nimis remissa sit indulgentia. q. d. dimittendum est per te ut non nisi pertinet: quod si non dimittit res per te austerior. **B** eset vel severitas: si dimitteres non pertinet videlicet esse remissio.

1. dissolutio animi et quodammodo alios ad peccatum incitares. **e** Et si septies in die. Chrys. Non numerum ponit: sed quod infinitum continue et semper est. **f** De peccatore in te. Ambrosius. Si enim in deum non erit nostri arbitrii. Unus. i. Reg. ii. e. Si peccauerit vir in vi rum placari ei potest deus: Si autem peccauerit vir in deum quis orabit pro eo: **g** Et septies in die conuersus fuerit ad te dicens: penitent me dimittit illi. Septies intellige. i. quoniam genere peccati et quo cunus temporis peccauerit in te. **D** imittit illi. Beda. Solet universitas septenario designari. Precepit ergo ut oia peccata dimittantur. Chrys. Et si septuages septies dimiserit in gutta aqua ad pelagum: immo multo magis deficit tua philanthropia ad infinitum bonitate dei. Proverb. xxij. b. Septies cadit iustus et resurgit. Septies in fratre peccat quis: animus intellectus seducedo: affectus quis in fratre corrupedo: corpus affligedo: necessaria auferendo: sua non comunicando: famam ledendo: malo exemplo corruptendo. Sequitur.

b Et dixerunt apostoli. Tertia pars capituli in qua ostenditur dicit dominus cuiusmodi fidem debeat habere vel postulare apostoli: s. humilem et feruenter. Nec primitus istud primo dicit: sed supra dicitur. Quod enim supra dixisset dominus: Qui in minimo fidelis est in maiori fidelis erit: apostoli qui in minimo. i. in contemplatione renorum fideles extiterat: sua derelinquendo: in maioris postulati sibi fidem. Aug. i. in dispensatione donorum spiritualium que habebat. Unde dicit: Et dixerunt apostoli domino: Adauge nobis fidem. Dixit autem dominus: si habuerit illi. Dominus instruxit apostolos: immo in apostolis eorum posteris docuerat de duobus: de pecunia eroganda paupibus et de dimittendis iniuriis. Omnes autem apostoli iidemque que fuerint augmentum fidei: instruxit eos dominus quod poterit in eis fides augeri. s. si sit humilius et feruens. Feruor autem fidelis in duobus: consistit. s. in tolerancia pressurum: et perseverantia: quemadmodum in his duobus consistit strenuitas fortis atque vel viatoris siue agricolae. Non enim iudicat strenuous in pugna: si postquam viriliter egit in duabus vel tribus ictibus quietescat: s. pro duabus. s. quod sustinet ictus viriliter: et quod perseverat finaliter: sic fides alicuius non iudicatur feruens: nisi pro fide fortiter aduersa pferat: et finale habeat perseverantiam: ut tempore continuando opere addat. **h** Et g. Si habuerit tis fidem sicut granum sinapis. s. humilem exteriorum et feruenter interiorum: quod s. in facie hominis humilius appareat et in pectore feruens et aduersitatis tripla feruenter fiat: **i** Dicitur hinc arbori moro: eradicare et transplatare in mare et obedire voluntate. q. libet impossibilitate et miraculosa facies: quod talis fide habet sepe etiam ieiunata obedient. Beda. Species per genere ponit: quod fides consumata etiam elementis impare potest. Non enim permittit eis specialiter posse arbores eradicare vel motes transferre: quod de paucis sanctorum legibus quod transstulerint motes. De gregorio naoniano legit: quod cum vellet edificare basilicam in angulo maris: erat ei mons impedimento: et pernoctauit in oratione: et manu inveniens est mons de loco proprio intantum separatus ut libera haberet spacia ad basilicam construendam. Etiam in vita patrum legibus de quodam heremita: quod in medio horro eius erat lapis per grandis nocens oleribus: quem precibus amouit. Et non tam lucas non continuit hoc in loco suo: in mattheo enim dicitur: nec eum potuerunt sanare: presentatus est domino et sanatus ab eo: Et apostolis querentibus quare non poterat enire demonem: do-